
Nº 169, quinta-feira, 1 de setembro de 2011 43ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011090100043

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 2.060 - Conceder afastamento a FRANCISCO DE ASSIS CAR-
DOSO DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 0335587-8, Professor
Associado, Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva, do quadro per-
manente de pessoal desta Universidade, com lotação na Unidade
Acadêmica de Engenharia Agrícola do Centro de Tecnologia e Re-
cursos Naturais, para no período de 03 de setembro de 2011 a 09 de
setembro de 2011, participar do VI Congresso Ibérico de Agro-En-
genharia, que será realizado em Évora - Portugal, sem prejuízo de
seus vencimentos e demais vantagens. (processo nº 23096.022794/11-
65)

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIA No- 2.065, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 05 de fevereiro de 2009 do Presidente da República
(D.O.U 06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90,
resolve:

Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor
Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente ao de
Professor Auxiliar I, T - 40, pelo período de 25.08.2011 a 31.12.2011,
Luiza Dantas de Souza Lima, para prestar serviço junto a Unidade
Acadêmica de Administração e Contabilidade.

Processo n° 23096.019665/11-76.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O Superintendente de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições conferidas através da Portaria nº. 1192, de 24 de julho de
2003, de lavra do Magnífico Reitor, resolve:

No- 3.059 - Exonerar, a pedido, Clerton Linhares Gomes, ocupante do
cargo efetivo de Técnico de Laboratório Classe D, Padrão 101, Nível
Médio, a partir de 01.09.2011,em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei 8.112/90, a partir de
01.09.2011 (Processo nº. 23067.16089/11-74).

O Superintendente de Recursos Humanos, no uso de suas
atribuições conferidas através da Portaria nº. 1192, de 24 de julho de
2003, de lavra do Magnífico Reitor, resolve.

No- 3.058 - Conceder aposentadoria voluntária por tempo de serviço,
com paridade, nos termos do art. 40 da Constituição Federal de 1988,
combinado com o art. 3º, itens I a III, da Emenda Constitucional nº
47, de 05.07.2005, publicada no DOU de 06.07.2005, a SERVIO
AUGUSTO DE TABOSA QUESADO, matrícula SIAPE - 0292045,
SIAPECAD - 00374867, CPF - 060.987.113-72, ocupante do cargo
efetivo de Médico-Área, Nível de Classificação "E", Classe de Ca-
pacitação IV, Padrão de Vencimento 16, do Quadro desta Univer-
sidade, com proventos integrais acrescidos de 16% (dezesseis por
cento) de gratificação adicional por tempo de serviço, da vantagem
decorrente do Mandado de Segurança - 96.2706-4 da 1º Vara Federal
do Poder Judiciário no Estado do Ceará, relativo a 28,86% (vinte e
oito vírgula oitenta e seis por cento), e, também, do Incentivo à
Qualificação, amparado pelo Decreto N° 5.824, de 29.06.2006, no
percentual de 27% (vinte e sete por cento)(Processo nº.
2 3 0 6 7 . 1 4 4 3 4 / 11 - 9 0 ) .

FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO CARVALHO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria nº 875, de 11.03.2011, do Superintendente de
Recursos Humanos, publicada no DOU de 14.03.2011, Seção II, pá-
gina 21, que trata da concessão de aposentadoria voluntária de SAN-
DRA CORDEIRO FELISMINO, onde se lê: "ocupante do cargo
efetivo de Professor de 3° Grau, Classe Associado, Nível I", leia-se:
"ocupante do cargo efetivo de Professor de 3° Grau, Classe As-
sociado, Nível II".

Na portaria n° 877, de 11.03.2011, do Superintendente de
Recursos Humanos, publicada no DOU de 14.03.2011, Seção 2, pá-
gina 21, que concedeu aposentadoria a GERCINA MARIA FER-
REIRA, servidora desta universidade, onde se lê: "correspondente a
08/10 (oito décimos) da Função de Chefe da Seção de Acompa-
nhamento de Projetos da P.R. Graduação (FG-5)", leia-se: "corres-
pondente a 08/10 (oito décimos) da Função de Diretor da Divisão de
Admissão e Matrícula da P. R. Graduação, código FG-4."

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 1.410, DE 30 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na
Portaria Interministerial MP/MEC nº 22/07, publicada no DOU de
02/05/07, retificada pela portaria 224/07, publicada no DOU
24/07/07, e nota técnica 01/07-DEDES/SESU/MEC, de 03/08/07, re-
solve:

Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº.
43/2011-R, publicado no DOU de 01/07/2011, JAMILLA EMI SUDO
LUTIF TEIXEIRA, para exercer o cargo de Professor de 3º Grau,

Classe Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição
Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Engenharia Civil
do Centro Tecnológico, em regime de trabalho de dedicação ex-
clusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Mauricio Lordello
dos Santos Souza, conforme portaria 1673-R, publicada no DOU de
10/09/2010, código de vaga 226796. (Processo nº.
2 3 0 6 8 . 0 1 3 4 9 5 / 2 0 11 - 1 9 ) .

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

DESPACHO DO REITOR
Em 30 de agosto de 2011

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23 de abril de
2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes servidores:

ALEXANDRE PLASTINO DE CARVALHO, Professor As-
sociado, de 03 a 11 de setembro de 2011, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico, na Grécia, com ônus limitado; inc.V, art. 1º,
Dec. 1.387/95 (Proc.23069.050789/2011-11).

ALTAIR SOUZA DE ASSIS, Professor Titular, de 11 a 17
de setembro de 2011, para participar da "7th IWEPAC", nos Estados
Unidos da Américas, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 4 2 2 0 3 / 2 0 11 - 4 5 ) .

CARLOS GABRIEL GUIMARÃES, Professor Associado,
de 06 a 10 de setembro de 2011, para apresentar trabalho, no "X
Congreso Internacional de la Asociación Española de Historia Eco-
nômica", na Espanha, com ônus UFF/Fopesq(diárias); inc.IV, art. 1º,
Dec. 1.387/95 (Proc.23069.008723/2011-29).

DINAH TEREZA PAPI DE GUIMARAENS, Professor Ad-
junto, de 30 de setembro a 10 de outubro de 2010, para apresentar
trabalho no "ICME 2011", na Alemanha, com ônus limitado; § 1º, art.
1º, Dec. 1.387/95 (Proc.23069.050111/2011-39).

ELIANE CANTARINO O'DWYER, Professor Associado, de
04 a 10 de setembro de 2011, para apresentar trabalho no "I Eu-
cuentro de Antropólogos Brasileños y Mexicanos", no México, com
ônus limitado; § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95 (Proc.23069.009881/2011-
04).

JOHANNES KRETSCHMER, Professor Adjunto, de 05 a 18
de setembro de 2011, para apresentar trabalho no "IX Congresso
Alemão de Lusitanistas" e cumprir programa de intercâmbio aca-
dêmico, na Áustria, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 0 8 8 2 3 / 2 0 11 - 5 5 ) .

MARIA REGINA CELESTINO DE ALMEIDA, Professor
Associado, de 04 a 11 de setembro de 2011, para apresentar trabalho
no "XVI Congreso de La Asociación em La Peninsula Ibérica, na
Espanha, com ônus limitado; § 1º, art. 1º, Dec. 1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 5 0 6 9 0 / 2 0 11 - 1 0 ) .

MAURICIO DE LUCENA HIUBE, Médico, de 19 a 26 de
outubro de 2011, para participar do "AAO 2011 Annual Meeting",
nos Estados Unidos da América, com ônus limitado; § 1º, art. 1º,
Dec. 1.387/95 (Proc.23069.078444/2011-22).

SUSANA KAMPFF LAGES, Professor Adjunto, de 05 a 18
de setembro de 2011, para apresentar trabalho no "IX Congresso
Alemão de Lusitanistas" e cumprir programa de intercâmbio aca-
dêmico-científico, na Áustria, com ônus UFF/Fopesq(diárias) e CA-
PES (passagens aéreas); inc. IV, art. 1º, Dec. 1.387/95
( P r o c . 2 3 0 6 9 . 0 0 8 4 4 6 / 2 0 11 - 5 4 ) .

Cancelamento:Tornar sem efeito a autorização de afastamen-
to do País publicada no DOU de 30 de agosto de 2011, pág. 17,
Seção 2, referente à Professora Liliane Iten Chaves.

ROBERTO DE SOUZA SALLES

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU de 19/07/2011, p.21, Seção 2, onde
se lê: "com ônus CNPq (Grant)", leia-se, com ônus CNPq (Grant) e
UFF//Fopesq(diárias), referente ao Professor Marcos Flavio de Cam-
pos.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 617, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR, a servidora KÁTIA CRISTINA FREI-
RIA BATISTA, Secretário Executivo, SIAPE Nº 1850457, para exer-
cer as funções de Assistente da Direção do Campus Realeza, código
FG-2, da Universidade Federal da Fronteira Sul.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 31 de agosto 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS no uso da competência que lhe
foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de Abril de 2009,
autoriza o afastamento da servidora:

MARIA HELENA BAPTISTA VILARES CORDEIRO, Pro-
fessora do Magistério Superior, SIAPE 1776783, no período de 07 a
18/09/2011, para participar da Reunião Técnica do Grupo de Pesquisa

- Seminário com professores Themis Apostolidis; Lionel Dany e
Gregory Lo Monaco, no Laboratório de Psicologia Social da Uni-
versidade de Aix-em-Provence, no período de 08 a 12 de setembro de
2011, em Genebra/Suiça e também participar do 21st EECERA An-
nual Conference - Education from birth: research, practices and edu-
cactional policy, no período de 14 a 17/09/2011, em Genebra/Suiça,
para apresentação do trabalho "Senses and meanings of being na ece
teacher, according to first year pedagogy students in Brazil", com
ônus limitado (Processo Nº 23205.004960/2011-62).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 2.740, publicada no Diário Oficial da União
de 31/08/2011, seção 2, que autorizou o afastamento do País a Jesiel
Freitas Carvalho, Matrícula nº 1220155/SIAPE, Professor Associado,
lotado no Instituto de Física, para participar do XII Encuentro Na-
cional de Óptica y III Conferencia Andina y del Caribe en Óptica y
sus Aplicaciones, onde se lê: com ônus limitado para a
UFG/PROAP/IF, leia-se com ônus para a UFG/PROAP/IF. (Processo
nº 23070.014717/2011-71)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.135, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e de acordo com o
que consta do Processo nº 23088.002404/2011-81, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária, com fundamento no
art. 3º da E.C. nº 47/2005, ao servidor JOÃO MARLOVE DA FON-
SECA, matrícula SIAPE nº 394878, ocupante do cargo de Contínuo
(Nível de Classificação: C, Nível de Capacitação: III, Padrão de
Vencimento: 16) do Quadro Permanente desta Universidade, com
provento integral do citado cargo.

Em consequência declara vago o cargo acima mencionado.
Código da vaga: 305933

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 692- Autorizar o afastamento do País do servidor docente HÉLIO
LIMA DE BRITO JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1146685, lotado na
Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do "2011 Catheter Ablation Course", que acontecerá no
Westin Michigan Avenue Hotel, em Chicago/EUA, no período de
08/09/11 a 16/09/11, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.010384/2011-00.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 695-Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Médico ERICH VIDAL CARVALHO, Ma-
trícula SIAPE nº 2312806, lotado no Hospital Universitário da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora, para participar do "ERS Annual
Congress", que acontecerá no Centro de Convenções de Amsterdam,
em Amsterdam/Holanda, no período de 22/09/11 a 30/09/11, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 0 4 0 8 / 2 0 11 - 1 2 .

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 707, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, em especial, a Nota Técnica
nº 48/2011-DENOP/SRH/MP, resolve:

01) Alterar o código do cargo de Gerente de Compras, do
Hospital Universitário, UORG 061, atualmente exercido pelo servidor
FRANCISCO JOSÉ DE SOUZA (SIAPE 1148472), de FG-04 para
FG-03, conforme Ofício nº 129/2011 - DA/HU-UFJF;

02) dispensar o servidor CLEBER SOARES JÚNIOR, Mé-
dico-Área (Classe E-105), matrícula SIAPE 2328260, CPF n.º
830.759.096-53, da função de Coordenador da Comissão de Resi-
dências, do Hospital Universitário, UORG 123, código FG-06, a
partir de 26 de agosto de 2011, conforme Ofício nº 129/2011 -
DA/HU-UFJF;

03) exonerar, a pedido, o servidor CARLOS ALBERTO RI-
BEIRO, Analista de Tecnologia da Informação (Classe E-212), ma-
trícula SIAPE 1146496, CPF n.º 329.204.906-72, do cargo de Diretor
do Centro de Gestão do Conhecimento Organizacional, UORG 082,
código CD-04, a partir de 22 de agosto de 2011, conforme Ofício nº
104/2011 - CGCO;

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


Nº 169, quinta-feira, 1 de setembro de 201144 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011090100044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

04) dispensar, a pedido, o servidor JOSÉ APARECIDO DA
SILVA, Analista de Tecnologia da Informação (Classe E-205), ma-
trícula SIAPE 1476623, CPF nº 453.867.736-15, da função de Ge-
rente de Redes, do Centro de Gestão do Conhecimento Organiza-
cional, UORG 082, código FG-04, conforme Ofício nº 104/2011 -
CGCO;

05) nomear o servidor JOSÉ APARECIDO DA SILVA, Ana-
lista de Tecnologia da Informação (Classe E-205), matrícula SIAPE
1476623, CPF nº 453.867.736-15, para o cargo de Diretor do Centro
de Gestão do Conhecimento Organizacional, UORG 082, código CD-
04, conforme Ofício nº 104/2011 - CGCO;

06) designar o servidor MAURÍCIO GATTÁS BARA FI-
LHO, Professor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 1321298,
CPF n.º 001.749.756-60, para a função de Coordenador do Curso de
Educação Física, da Faculdade de Educação Física, UORG 178, có-
digo FG-01, eleito conforme processo nº 010624/2011-68;

07) nomear o servidor MÁRCIO TAVARES RODRIGUES,
Professor 3º Grau (Adjunto-04), matrícula SIAPE 1147152, CPF nº
236.873.206-34, Coordenador de Programas de Pesquisa, código FG-
06, para substituir Marta Tavares d´Agosto (SIAPE 1147252), Pró-
Reitora de Pesquisa, código CD-03, no período de 05 a 24 de se-
tembro de 2011, em virtude férias da titular, conforme Ofício nº
0 5 4 / 2 0 11 - P R O P E S Q ;

08) nomear a servidora FLÁVIA LOVISI PROCÓPIO DE
SOUZA, Professor 3º Grau (Auxiliar-04), matrícula SIAPE 1148634,
CPF n.º 562.898.206-72, Chefe do Departamento de Direito Público
Formal e Ética Profissional, para responder pelo expediente da Di-
reção da Faculdade de Direito, no período de 11 a 22 de agosto de
2011, em virtude dos afastamentos do país de Marcos Vinício Chein
Feres (SIAPE 2211614), Diretor da Faculdade e de Flávio Henrique
da Silva Ferreira (SIAPE 1483287), Vice-Diretor, conforme Ofício
0 6 2 / 2 0 11 - FA C D I R ;

09) nomear a servidora ANA LÍVIA DE SOUZA COIM-
BRA, Professor 3º Grau (Adjunto-03), matrícula SIAPE 1218360,
CPF n.º 906.493.896-20, Chefe do Departamento de Política de Ação
do Serviço Social, para responder pelo expediente da Direção da
Faculdade de Serviço Social, nos dias 06, 07 e 22 de julho de 2011,
em virtude do afastamento de Rodrigo de Souza Filho (SIAPE
2227832), Diretor da Faculdade, para participação em congresso e da
licença para tratamento de saúde de Alexandra Aparecida Leite Tof-
fanetto Seabra Eiras (SIAPE 1165245), Vice-Diretora, conforme Ofí-
cio 066/2011-FSS.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 795, DE 29 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.003200/2011-19, resolve:

Autorizar o afastamento do país de FATIMA MARIA DE
SOUZA MOREIRA, ocupante do cargo de Professor Associado, ma-
trícula no SIAPE nº 140540, do Quadro Permanente desta Univer-
sidade, lotada no Departamento de Ciência do Solo, para ministrar
palestra e participar do comitê científico na "XXV RELAR YI
MIPCV", como Treinamento, Capacitação e Qualificação, em Pi-
riápolis/Uruguai, no período de 3 a 9/9/2011, inclusive trânsito, com
ônus do CNPq.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.227, DE 30 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar HEITOR
CAPUZZO FILHO, inscrição UFMG nº 08058-6, matrícula SIAPE nº
0297831, ocupante do cargo de Professor Titular, lotado na Escola de
Belas Artes da UFMG, com proventos integrais, por ter provado
contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 4.235 - Homologar o afastamento do país do servidor ANDRÉ
BRAZ GOLGHER, Professor Adjunto, no período de 15/05/2011 a
15/06/2011, que participou do curso de verão "Spatial Econometrics
Advanced Institute", em Roma/Itália, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 0 9 4 6 9 / 2 0 11 - 2 7 .

No- 4.236 - Homologar o afastamento do país do servidor DANIEL
VITOR DE VASCONCELOS SANTOS, Médico, no período de
17/03/2011 a 26/03/2011, que participou do congresso da "Asia Pa-
cific Academy of Ophtahalmology", em Sydney/Austrália, com ônus
limitado. Processo nº 23072.008623/2011-43

No- 4.237 - Homologar o afastamento do país da servidora IVANA
SILVA LULA, Químico, no período de 28/07/2011 a 06/08/2011, que
participou do XII Congresso Internacional sobre Aminoácidos, Pep-
tídeos e Proteínas 2011, em Pequim/China, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.037733/2011-12.

No- 4.238 - Homologar o afastamento do país da servidora LICÍNIA
MARIA CORREA, Professor Adjunto, no período de 08/08/2011 a
11/08/2011, que ministrou Seminário sobre os resultados preliminares
da pesquisa "Communication Strategies in Groups of Young People
and their Interaction with School", no Instituto de Ciências e Tec-
nologia da Cognição, em Roma/Itália, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 1 9 5 6 4 / 2 0 11 - 3 9 .

No- 4.239 - Homologar o afastamento do país da servidora MARIA
CECÍLIA DE MIRANDA NOGUEIRA COELHO, Professor Adjun-
to, no período de 12/07/2011 a 03/08/2011, que participou do XVIII
Congresso Internacional de História da Retórica, em Bologna/Itália,
com ônus limitado. Processo nº 23072.025725/2011-23.

No- 4.240 - Homologar o afastamento do país do servidor RODRIGO
ANTÔNIO DE PAIVA DUARTE, Professor Titular, no período de
07/08/2011 a 10/08/2011, que participou de banca de concurso para o
cargo de Professor Titular de Estética, da Faculdade de Filosofia e
Letras da Universidade de Buenos Aires, em Buenos Aires/Argentina,
com ônus limitado. Processo nº 23072.025777/2011-08.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 4.241 - Dispensar a Servidora MARIA INÊS VIANA, inscrição
UFMG nº 09372-6, matrícula SIAPE nº 0301639, CPF nº
277.974.901-63, ocupante do cargo de Técnico em Arquivo, Nível de
Classificação D, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 15,
lotada no Departamento de Administração de Pessoal, da função de
Vice-Diretora da Divisão de Arquivo, código FG-6, a partir de
31/08/2011, designada pela Portaria nº 5025 de 11/08/2010.

No- 4.242 - Designar o servidor JORGE DIAS DA SILVA JÚNIOR,
inscrição UFMG nº 22482-0, matrícula SIAPE nº 1813903, CPF nº
090.962.937-46, ocupante do cargo de Arquivista, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, lotado
no Departamento de Administração de Pessoal, para exercer a função
de Vice-Diretor da Divisão de Arquivo, código FG-6.

No- 4.244 - Designar a servidora ADALIENE VERSIANI MATOS
FERREIRA, inscrição UFMG nº 20449-8, matrícula SIAPE nº
1646625, CPF nº 038.284.256-39, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Nível II, lotada na Escola de Enfermagem, para exercer a
função de Coordenadora do Núcleo de Apoio à Pesquisa, código FG-
5.

GILMAR LIMA GUIMARÃES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS DE 30 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de acordo com
processo nº. 023289/2011, resolve:

No- 2.797 - Tornar sem efeito a portaria nº 3.410/2008, desta Reitoria,
que Torna sem efeito a nomeação de RAQUEL CHAGAS DOS
SANTOS, habilitada em concurso público para o cargo de Biblio-
tecário/Documentalista, Classe "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, publicada no Diário Oficial da União de 08.09.2008,
seção 02, página 17, em cumprimento à Sentença Judicial nº.
81/2011, prolatada nos autos do processo nº. 2009.39.00.001791-0,
em trâmite na 5ª Vara Federal do Tribunal Regional Federal da 1ª
Região, seção Judiciária do Estado do Pará.

No- 2.798 - Tornar sem efeito a portaria nº 2.285/2009, de nomeação
de RAQUEL CHAGAS DOS SANTOS, habilitada em concurso pú-
blico para o cargo de Bibliotecário/Documentalista, Classe "E", Nível
de Capacitação I, Vencimento 1, publicada no Diário Oficial da União
de 12.06.2009, seção 02, página 26, em cumprimento à Sentença
Judicial nº. 81/2011, prolatada nos autos do processo nº.
2009.39.00.001791-0, em trâmite na 5ª Vara Federal do Tribunal
Regional Federal da 1ª Região, seção Judiciária do Estado do Pará.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.813 - Exonerar do Cargo CARINA GUILHON SEQUEIRA,
habilitada em concurso público para o cargo de Professor do Ensino
Superior, Classe de Assistente, Nível 1, Padrão de Vencimento 1,
Portaria nº 2246/2011, publicada no Diário Oficial da União de
12.07.2011, seção 02, página 23, em virtude do não cumprimento do
prazo para o efetivo exercício, conforme estabelece o § 2º, do artigo
15, da Lei 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.701 -Alterar a Portaria nº 275/2008 de 28 de janeiro de 2008
desta Reitoria, publicada no DOU de 31.01.2008, que concedeu apo-
sentadoria voluntária por tempo de contribuição a OMIR DE AL-
BUQUERQUE FARIA, que passa a vigorar com fundamento no
artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005.

No- 2.779 -Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, com proventos integrais a ANTÔNIO AURÉLIO BANDEI-
RA MONTEIRO, ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior,
Classe Adjunto, Nível 04, com Mestrado, em Regime de Dedicação
Exclusiva, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, com
fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, pu-
blicada no DOU de 06.07.2005, com a vantagem do artigo nº 62-A da
Lei nº 8.112/1990.

No- 2.780 -Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição com proventos integrais a LUIZ DA COSTA PEREIRA, ocu-
pante do cargo de Professor de Ensino Superior, Classe Assistente,
Nível 01, em regime de Dedicação Exclusiva, pertencente ao Quadro
de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, publicada no DOU de
06.07.2005.

No- 2790 -Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contri-
buição, com proventos integrais a MARIA DE FÁTIMA FREIRE
CARDOSO SANTOS, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia
da Informação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 15, pertencente ao Quadro de Pessoal desta
Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitu-
cional nº 47/2005, publicada no DOU de 06.07.2005, com a vantagem
do artigo 62-A da Lei nº 8.112/1990.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 2.814 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2776/2011, desta Reitoria,
que designou o Professor de Ensino Superior ALEXANDRE MAU-
RÍCIO FONSECA DE AZEVEDO, para exercer a função de Diretor,
FG-1, da Faculdade de Letras do Campus Universitário do Marajó-
Soure.

No- 2.817 - Tornar sem efeito a Portaria nº 2613, desta Reitoria,
publicada no DOU nº 156, de 15 de agosto de 2011, à Seção 02, pág.
21, que designou o Auxiliar Operacional SIDNEY SOARES DE
OLIVEIRA, para exercer a função de Chefe da Seção de Lavanderia,
FG-6, do Hospital Universitário João de Barros Barreto.

No- 2.809 - Designar, para exercer a função de Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Sustentável do
Trópico Úmido, do Núcleo de Altos Estudos Amazônicos, FG-01,
ORIANA TRINDADE ALMEIDA.

No- 2.810 - Designar, para exercer a função de Diretor da Faculdade
de Ciências Exatas e Naturais do Campus Universitário de Marabá,
FG-01, ERIVAN SOUSA CRUZ.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que
dispõe o art. 95º da Lei nº 8.112/90; o art. 1º do Decreto nº 1.387 de
07 de fevereiro de 1995; a subdelegação de competência que lhe
confere o art. 1º da Portaria nº 404-MEC de 23 de abril de 2009; a
Resolução do CONSEPE n° 3.524/ 2007 de 03 de maio de 2007,
resolve autorizar o afastamento do país:

No- 2.832 - LÍGIA TEREZINHA LOPES SIMONIAN, Professora de
Ensino Superior, no período de 01 a 25 de setembro de 2011, para
participar de uma Exposição Fotográfica na Galeria de Bellevue-Saal,
na cidade de Wiesbaden, com ônus limitado, sem prejuízo de seus
vencimentos.

CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

PORTARIAS DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARÁ, de acordo com as atribuições conferidas através da Portaria nº
2758, de 09 de julho de 2009 do Magnífico Reitor, resolve:

No- 2.787 - Designar para exercer a função de Secretária Executiva,
FG-05, do Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação, HE-
LANE REGINA SOARES SANTOS.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-01T17:02:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-01T17:02:24-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




